
 

 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE N.  23791DET/1696 

DEL      07/04/2021 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale 

Servizio Ispettorato Ripartimentale di Sassari 

 

 Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 1/4 
  

Determinazione a contrarre per l’affidamento della fornitura di articoli di ferramenta e altri 
materiali di rapido consumo per il biennio 2021-2022 

C.I.G. Z22313DA9B 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Visto lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

vista la L.R. n° 31 del 13.11.1998; 

visto il D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni;  

vista     la L.R. 25 febbraio 2021, n° 5 – Bilancio di previsione triennale 2021-2023; 

visto il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforme della 
Regione, n. 38/2 del 11 gennaio 2021, con il quale sono state conferite le 
funzioni di direttore del Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale del 
C.F.V.A. di Sassari al Dott. Giancarlo Muntoni; 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei Contratti Pubblici “che 
contiene disposizioni sul riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

vista la Legge 11 settembre 2020, n° 120 di conversione del Decreto Legge 16 luglio 
2020, n° 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” e in particolare l’art. 1 che contiene disposizioni in deroga all’art. 36 del 
D. Lgs. n° 50/2016 “Codice dei contratti”; 

ritenuto necessario provvedere alla stipula di un accordo per la fornitura di articoli vari di 
ferramenta ed altri materiali di rapido consumo, per i quali risulta esagerato 
intraprendere procedure di acquisto singole, al fine anche di consentire la loro 
rapida e tempestiva acquisizione;  

premesso che per tali acquisizioni, negli anni precedenti, sono stati intrapresi accordi con le 
seguenti ditte:  

- nell’anno 2019: Palmieri Francesco e Luca s.n.c. – contratto n° 26/2019 

- nell’anno 2020: Bricoman Italia s.r.l. – sede operativa di Sassari – contratto 
n° 214/2020  

dato atto  che: 

- a seguito di una indagine esplorativa sul mercato locale su altri operatori 
economici, tramite confronto di offerte precedenti per commesse 
identiche/analoghe, analisi di prezzi praticati, ampia disponibilità di articoli e 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  23791DET/1696 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      07/04/2021 

 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 2/4 
  

capacità di risposta adeguata ad eventuali urgenze, al fine di rispondere ai 
criteri di rotazione previsti dalle disposizioni normative sui contratti, è stata 
individuata la ditta Agricola Sassarese s.r.l. di Sassari; 

-  dopo meticolosa verifica è stato appurato che i prezzi di vendita praticati  
dalla suddetta ditta sono nella generalità dei casi congrui in quanto la 
medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato, e che 
comunque gli approvvigionamenti potranno essere preceduti da preventivo 
scritto; 

- i beni da acquisire saranno resi, pertanto, disponibili al miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

premesso che con nota ripartimentale del 17 marzo 2021, n° 18468 è stato richiesto alla 
ditta Agricola Sassarese s.r.l. - Z.I. Predda Niedda Sud strada 35 – 07100 
Sassari la disponibilità a stipulare un contratto per la fornitura in oggetto, con 
richiesta di indicare una percentuale di sconto minimo da applicare ai listini 
prezzi ufficiali; 

considerato che la ditta Agricola Sassarese s.r.l. ha fatto pervenire, con propria nota 
acquisita in entrata al protocollo n° 23011 del 2 aprile 2021 la propria 
disponibilità, comunicando la percentuale minima di sconto sui listini (ove 
esistenti), pari al 5% (cinque percento) che potrà essere applicata alle eventuali 
forniture;  

considerato quanto sopra in relazione ai principi di rotazione degli inviti e degli affidamenti di 
cui al comma 1 dell’art. 36 del D. Lgs. n° 50/2016 e ritenuti rispettati tali principi;  

considerato che per la ditta Agricola Sassarese s.r.l. di Sassari sono stati verificati i necessari 
requisiti generali e professionali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n° 50/2016 e che, in 
ogni caso, saranno ripetute le necessarie verifiche quando richiesto in sede di 
stipula, ordinazioni e pagamenti; 

 ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento in oggetto, in quanto 
maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 
considerazione del valore economico dell’appalto, per il quale appare 
sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e 
seguenti del Codice; 

dato atto che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n° 120 dispone che 
per appalti di valore inferiore a 75.000 euro, si possa procedere “mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici.......”; 

dato atto che l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  23791DET/1696 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      07/04/2021 

 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 3/4 
  

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere 
all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

appurato  che, sotto il profilo del rischio interferenziale, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, del D. Lgs. n° 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto 
si tratta di mera fornitura di beni e comunque di prestazioni da eseguire senza 
interferenze e con una durata inferiore ai 5 giorni/uomo; di conseguenza risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale da corrispondere all’operatore economico; 

dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di assicurare una tempestiva e 
rapida acquisizione di articoli e beni di rapido consumo e di piccola entità 
(sia per natura che per quantità e prezzo) per i quali non è congruo 
intraprendere ogni volta una procedura di acquisto;  

•  l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di articoli di ferramenta e altri 
beni di rapido consumo, per tutto il periodo di vigenza del contratto, 
mediante appositi ordini con prezzi di applicazione concordati tramite 
preventivo e/o sconto minimo percentuale stabilito nel contratto stesso;  

•  la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza 
commerciale;  

•  le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta e 
riportate nella lettera-contratto; 

viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55;  

vista  la disponibilità finanziaria presente sul Cap. SC04.2001 del corrente bilancio;  

accertato  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

ritenuto di poter avviare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della L. 11 settembre 2020, n° 120 in considerazione del fatto che si 
prevede un importo contrattuale di Euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) 
IVA esclusa pari ad un importo complessivo di Euro 5.490,00 
(cinquemilaquattrocentonovanta/00) comprensivo di IVA, di cui: 

- per l’anno 2021 Euro 2.000,00 (duemila/00) IVA esclusa, per un importo di 
Euro 2.440,00 (duemilaquattrocentoquaranta IVA compresa; 



 

 
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale DETERMINAZIONE N.  23791DET/1696 

Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale di Sassari DEL      07/04/2021 

 

Viale  Dante 37,  07100 Sassari (Italia)      tel. +39 079 2088300      fax +39 079 277128 
Email:  cfva.sir.ss@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 

 4/4 
  

- per l’anno 2022 Euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00) IVA esclusa, per 
un importo di Euro 3.050,00 (tremilacinquanta/00) IVA compresa; 

dato atto  che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z22313DA9B; 

verificato  il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
d.lgs. n. 267/2000; 

dichiarato ai sensi dell’art. 6bis della L. n° 241/1990 e degli artt. 14 e 15 del Codice di 
comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli 
Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate (D.G.R. n° 3/7 del 30.01.14) di 
non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi; 

DETERMINA 

Art. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di articoli di 
ferramenta e altro materiale di rapido consumo alla ditta Agricola Sassarese  
s.r.l. con sede legale in Zona Industriale Predda Niedda, strada 35 – 07100 
Sassari, per un periodo decorrente dalla data di efficacia del contratto fino al 31 
dicembre 2022. 

Art. 2 di impegnare la spesa di Euro 5.490,00 (cinquemilaquattrocentonovanta/00) 
IVA compresa (aliquota 22%) sul cap. SC04.2001 del bilancio regionale, divisa 
nei seguenti esercizi:  

- per l’anno 2021 Euro 2.000,00 (duemila/00) + IVA pari a Euro 440,00 
(quattrocentoquaranta/00) per un importo complessivo di Euro 2.440,00 
(duemilaquattrocentoquaranta/00) IVA compresa; 

- per l’anno 2022 Euro 2.500,00 (duemilacinquecento/00) + IVA pari a Euro 
550,00 (cinquecentocinquanta/00) per un importo complessivo di Euro 
3.050,00 (tremilacinquanta/00) IVA compresa. 

Art. 3 di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 
all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 
necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione dei 
rischi interferenziali. 

Art. 4 di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

            

  Il Direttore del Servizio 

                                                                                                            Dott. Giancarlo Muntoni 




